
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа№26 имени П.С. Горлова 

станицы Пшехской муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ

3/, Of. llaU

станица Пшехская

Об организации работы по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма 

в 2023-2024 учебном году

В целях повышения эффективности профилактики детского дорожно- 
транспортного травматизма, а также в связи с высоким процентом дорожно- 
транспортных происшествий с участием детей

приказываю:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма и создания условий для безопасного 
нахождения детей на лицах на 2023-2024 учебный год (далее - План) 
(прилагается).

2. Назначить ответственным за профилактику детского дорожно- 
транспортного травматизма в 2023-2024 учебном году учителя физической 
культуры (Мигарев А.П.).

3. Учителю физической культуры (Мигарев А.П.):
3.1. Организовать работу отряда ЮИД в 2023 -2024 учебном году.
3.2. Привести в соответствие площадку ЮИД и уголки по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
3.1. Провести ревизию Паспорта дорожной безопасности школы, 

дополнительно разработать схемы безопасных походов к школе, согласовать 
с ОГИБДД ОМВД по Белореченскому району и расположить на стендах в 
доступном месте.

3.2. С 1 сентября по 8 сентября 2023 года провести расширенную 
разъяснительную работу с обучающимися и классными руководителями 1-11 
классов по правилам дорожного движения, безопасного перехода через 
дорогу, безопасного движения по тротуарам и индивидуальным маршрутам 
«дом-школа-дом».

3.3. Организовать с максимальный охват детей, родителей при 
поведении профилактических мероприятий по безопасности дорожного 
движения: - тематические библиотечные уроки, лекции, беседы, спектакли, 
просмотр учебных фильмов.

3.4. Во время восстановления у обучающихся навыков безопасного 
поведения на улицах и дорогах после летнего отдыха, организовать участие 



обучающихся школы в краевом месячнике «Безопасная Кубань!» и 
профилактическом мероприятии «Внимание-дети!».

4. Заместителю директора по ВР Плохому А.А.:
4.1. Принять меры по укомплектованию кабинета по безопасности 

дорожного движения. ।
4.2. При организации экскурсий, походов, массовых выездов 

обучающихся за пределы района руководствоваться документом «Правила 
организации перевозки группы детей автобусами, утвержденными 
Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 года №1177».

5. Классным руководителям 1-5 классов организовать разработку 
индивидуальных маршрутов «дом-школа-дом» в период с 1 сентября по 8 
сентября 2023 года и вклеить их в дневники обучающихся.

6. Классным руководителям 1-11 классов:
6.1. Обеспечить участие обучающихся школы в краевом месячнике 

«Безопасная Кубань!» и профилактическом мероприятии «Внимание-дети!».
6.2. Внести в планы воспитательной работы классов и дневники 

классных руководителей беседы, викторины, и другие мероприятия по 
.профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, а также 
проведение классных часов с приглашением работников ОГИБДД и 
инспекторов ОПДН.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
*

*



Утвержден
приказом МБОУ СОШ 2( 
№ I/ 2023 г

План
V» *мероприятии по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма и создания условий для безопасного нахождения детей 
на у шцах на 2023-2024 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 
исполнения

Исполнитель

1.

ь

Назначение ответственного лица за 
ведение и координацию работы по 
профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма и 
создания условий для безопасного 
нахождения детей на улицах

До 01.09.2023 г. Директор 
школы

2. Проверка 
исполнения планов работы по 
профилактике ДДТТ классных 
руководителей и разработки 
планов работы на 2021-2022 годы. 
Анализ работы по 
профилактике ДДТТ 
за 2020-2021 г.

До 01.09.2023 г. Заместитель 
директора по ВР. 
Ответственный за 
ведение и 
координацию 
работы по 
профилактике 
ДДТТ

3. Организация работы отряда ЮИД В течение года Ответственный за 
ведение и 
координацию 
работы по 
профилактике 
ДДТТ

4. Участие в районном конкурсе 
ЮИД

Май Ответственный за 
ведение и 
координацию 
работы по 
профилактике 
ДДТТ

5. Участие в районных краевых 
мероприятиях и акциях по 
предупреждению ДДТТ

В течение года Заместитель 
директора по ВР.



6. Участие в мероприятиях: 
«Безопасная Кубань», 
«Безопасная Дорога», 
«Внимание, дети!»

В течение года

И

Ответственный за 
ведение и 
координацию 
работы по 
профилактике 
ДДТТ

7. Проведение общешкольных 
родительских собраний по 
профилактике ДДТТ

Сентябрь, 
март, май

Заместитель 
директора по ВР.

8. Назначение ответственного лица, 
контролирующего посадку 
обучающихся в школьный автобус

Август Директор школы
1.

9.

■ л...

Изучение 
первоклассниками 
безопасного д маршрута 
в школу и обратно

Сентябрь Учителя 
первых 
классов

10. Обучение детей, 
проживающих по 
ул. Заречной 
правилам перехода пешеходных 
переходов
возле моста через р.Пшеха

Сентябрь- 
май

Кл.
руководители 
всех детей
проживающих 
на ул. Заречной

11. Обучение обучающихся 
проживающих в 
третьем микрорайоне, и по 
ул. Вокзальная 
правилам безопасного маршрута в 
школу и обратно

Сентябрь- 
май

Кл.
руководители 
всех детей
проживающих в 
третьем 
микрорайоне и 
по ул. Вокзальная

12. Контроль установки дорожных 
знаков вблизи школы

Август Директор школы

13. Оборудование транспортной 
площадки, изготовление 
знаков, проведение 
практических занятий с учащимися 
1-11 классов на транспортной 
площадке

В течение года Ответственный за 
ведение и 
координацию 
работы по 
профилактике 
ДДТТ.
Кл. рук. 1-11 
классов



14. Оборудование кабинета по 
профилактике ДДТТ 
Систематизация материала по 
правилам дорожного движения. 
Проведение занятий в кабинете (по 
графику)

В течение года

И

Ответственный за 
ведение и 
координацию 
работы по 
профилактике 
ДДТТ

15. Учёт обучающихся имеющих 
транспортные средства и 
проведение с ними 
профилактических мероприятий

Сентябрь Ответственный за 
ведение и 
координацию 
работы по 
профилактике 
ДДТТ. Кл. рук. 1- 
11 классов

J6. Проведение классных родительских 
собраний с внесением в протокол 
присутствующих родителей и 
роспись о прослушанной беседе по 
профилактике ДДТТ

*

В течение года Кл. рук. 1-11 
классов

17. Организация внеклассных 
школьных мероприятий:
- выставка рисунков, плакатов;
- проведение викторин, 
анкетирование;
- художественная 
самодеятельность;
- вечера, утренники;
- конкурсы

В течение года Ответственный за 
ведение и 
координацию 
работы по 
профилактике 
ДДТТ. Кл. рук. 1- 
11 классов

18. Обеспечение подписными 
изданиями по правилам дорожного 
движения и профилактике ДДТТ

Октябрь- март Заведующая 
библиотекой

19. Организация лекции и бесед по 
профилактике ДДТТ 
представителями D И, ДПС, 
прокуратуры.

В течение года Заместитель 
директора по ВР.



20. Проведение классных часов по 
программе ПДД и других 
мероприятий? лекций, уроков по 
ПДД в 1 -11 классах, с отметкой в 
классных журналах (в отведённой 
специально странице «Изучение 
правил дорожного движения») с 
выставлением оценок за знания 
правил дорожного движения всем 
обучающимся.

Ежемесячно

*

Классные 
руководители 1-11 
классов

21.

*

Реализация краевых программы по 
профилактике ДДТТ

В течение года Заместитель 
директора по ВР. 
Ответственный за 
ведение и 
координацию 
работы по 
профилактике 
ДДТТ, классные 
руководители 1-11 
классов

Заместитель директора по ВР А. А. Плохой


